1

５月連絡委員幹事会 会議録

※会議議題関係部分のみ記録

日 時：令和５年５月２日（金）午後３時～

場 所：市役所２階 会議室１

出席者：連絡委員正副幹事１２名

   ：事務局４名

   ：議題説明者６名

傍聴者：１名

会議内容

１ 市民憲章唱和（副代表幹事）

２ 代表幹事あいさつ

３ 議題

(1) へきなん地域福祉ハッピープランにおける地域福祉推進会議の開催について

（福祉課）

正副幹事：自分の地域はわかるが、他の地域のことがわからないので、書面

で情報共有できるようにしてほしい。

正副幹事：日程はまだ決まっていないのか。

説 明 者：大学の先生も出席いただくため、現在調整中。決まり次第、連絡

する。

正副幹事：資料に記載のある人へ、出席依頼の連絡がいくのか。

説 明 者：個別に通知する。

 (2) 令和５年度健康推進員事業等へのご協力について (健康課)

   正副幹事：健康推進員には苦慮している。選出の状況について教えてほしい。

また、健康推進員の活動について、他地区の活動状況について共

有できるようにしてほしい。

   説 明 者：年度の終わりに健康推進員活動記録集を作成している。実績をま

とめ、今年度の健康推進員に渡し、ホームページにも掲載してい

る。

        推進員の選出については、性別は問わないため、今年度は男性が

2

選出されている地区も複数ある。

正副幹事：７ページの健康推進だよりは、市がだすのか、推進員がだしてい

るのか。

説 明 者：Ａ４の表面は、健康推進員に原稿を提出いただき、健康課で裏面

を作成したのち、健康課で健康だよりを作成している。

 (3) 生活習慣病予防健診の無料体験受診について（健康課）

   正副幹事：質疑なし。

 (4) 連絡委員防犯連絡所について（地域協働課）

   正副幹事：防犯連絡所のプレートは前の区長からもらうのか。

   説 明 者：もらえない場合は、新たに渡すことは可。

   正副幹事：各地区防犯パトロール隊があると思うが、各地区から計画書を提

出するのか。

説 明 者：市から依頼して提出してもらってはいないが、各地区より自主的

な活動として年間計画を提出してもらっている。

正副幹事：青色の指示棒とベストを持っている所と持っていない所がある。

説 明 者：ベストと帽子は、市から渡している。青い棒は地域独自のもの。

正副幹事：防犯連絡所は誰に委嘱しているのか。また、委嘱状は渡している

のか。

説 明 者：各町内会長に委嘱している。防犯連絡所のプレートをもって、委

嘱状の代わりとしている。

正副幹事：どこが連絡所となるのか。

説 明 者：各町内会長の自宅が連絡所となっていただく。

正副幹事：前町内会長からプレートをもらわなければ、知らないまま終わっ

てしまう。受け取ったかどうか確認をする必要があるのではない

か。

正副幹事：この議題は連絡委員の全体会の際にやるべきことではないか。

説 明 者：来年度検討する。

正副幹事：青パトの導入をスムーズに行えるようにしてほしい。

 (5) 自動体外式除細動器（ＡＥＤ）の貸出について（地域協働課）

   正副幹事：人命救助をして、お金を払うっていうのは。無料にできないか。

   説 明 者：今の段階で負担いただきたい。

3

 (6) 令和５年度コミュニティ助成事業について（地域協働課）

   正副幹事：青パトは該当するか。

   説 明 者：コミュニティ助成事業では車両は不可。青パトなどで宝くじ助成

とあるのは、また別の補助事業。

   正副幹事：令和６年度は新川地区。この新川は資料に記載のいつの新川地区

になるのか。

   説 明 者：一巡終わって、３番目に書かれている新川地区になる。

４ 報告事項

 意見無し。